Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080600250

250

Nº 147, quarta-feira, 6 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90031/2025

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, torna público O AVISO DE
LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 90031/2025, Registro de preço para Aquisição/Contratação
de compra de material permanente (Aparelho de Ar Condicionado e Mobiliário de
Escritório e Eletrodomésticos) para atender as demandas existentes dos Centros de
Atenção Psicossocial (CAPS Infantil, CAPS II E CAPS AD III) da Rede de Atenção Psicossocial
(RAPS) da Secretaria Municipal de Saúde, Portaria MS 3089 de 23 de Dezembro de 2011,
de acordo com os Termos de ajustamento de conduta de nº5006263-67.2021.8.13.0105,
nº19.16.12.03.0038195/2021-27 e nº0105.21.000871-7, cujo edital encontra-se à disposição
dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/compras e
https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á:
até às 14:00 do dia 21 de agosto de 2025. O INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS
COM ANÁLISE DAS PROPOSTAS: a partir das 14:00 do dia 21 de agosto de 2025, com os
representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares, 31 de julho de 2025.
WILSON GOMES DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90096/2025

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES TORNA PÚBLICA A
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 90096/2024 - PAC 000425/2024 - Registro de
preço para aquisição de gases medicinais em cilindros e acessórios, com fornecimento de
cilindros e monitores de concentração em comodato, para atender a demanda habitual do
Hospital Municipal de Governador Valadares. Em decorrência do exposto no processo de
licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a licitante (AMB DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nos lotes 5, 7, 20 e 28 no valor total de
R$ 309.236,60, CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA no lote 30 no valor
total de R$ 82.500,00, EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES nos lotes 12, 17
e 26 no valor total de R$ 70.095,00, GMBCOMERCIO E SERVIÇO LTDA no lote 16 no valor
total de R$ 48.000,00, HORIZONTE IND E COM DE APARELHOS MEDICO HOSPITALAR LTDA -
EPP no lote 23 no valor total de R$ 35.960,00, HR MEDICAL SOLUÇÕES LTDA nos lotes 8,
9, 10, 11, 14, 15 e 18 no valor total de R$ 350.600,00, PORTO SAÚDE COMÉRCIO DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA nos lotes 6, 13, 25 e 27 no valor total
de R$ 152.524,00, PRODUCTS GASES LTDA nos lotes 2, 3 e 4 no valor total de R$
4.165.800,00, PROTEC EXPORT IND COM IMP E EXP DE EQ M HOSP LTDA nos lotes 22 e 24
no valor total de R$ 84.000,00, UNITEC IND. E COM. APARELHOS HOSPITALARES LTDA no
lote 29 no valor total de R$ 69.000,00e WHITE MARTINS GASES IND. LTDA no lote 1 no
valor total de R$ 45.852,00) Valor Total da licitação R$ 5.413.567,60 (cinco milhões
quatrocentos e treze mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).

Governador Valadares, 31 de julho de 2025.
WILSON GOMES DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2025

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, torna público O AVISO DE
LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 90054/2025, "Menor Preço Por Item" o Registro de preços
para eventual aquisição de medicamentos veterinários para o Centro de controle de
zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde, cujo edital encontra-se à disposição dos
interessados, para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/compras e
https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á:
até às 09:00 do dia 21 de agosto de 2025. O INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS
COM ANÁLISE DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 do dia 21 de agosto de 2025, com os
representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares, 31 de julho de 2025.
WILSON GOMES DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES TORNA PÚBLICO O AVISO DE
REPETIÇÃO Pregão Eletrônico Nº 90012/2025, PAC 000059/2025, "Menor Preço Por Item -
Pregão" referente à Aquisição de itens de cama, mesa e banho para atender os serviços

prestados pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Considerando que o EDITAL FOI
RETIFICADO. Nova sessão está agendada. Os interessados poderão obter informações na R.
Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de Suprimentos e Contratos (tel. 33 3276-
4025) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através dos sites
www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 do dia 26 de agosto de 2025, com os
representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares, 31 de julho de 2025.
WILSON GOMES DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2025

Extrato do Contrato nº 121/2025, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
VALADARES e a empresa ELEVAÇO LTDA, CNPJ: 27.258.184/0001-40, proveniente do Pregão
Eletrônico nº 90005/2025, formalizado pelo Processo Administrativo de Compras nº
35/2025, o qual rege a Contratação de empresa especializada para o fornecimento e
instalação do comando elétrico completo, manutenção corretiva e preventiva do elevador
de marca MONTELE, situado na policlínica do Hospital Municipal de Governador Valadares.
Com eficácia e início a partir da data desta publicação do diário oficial do Município em
22/07/2025 e término em 21/07/2026, valor total estimado de R$ 45.400,00 (quarenta e
cinco mil e quatrocentos reais). Publique-se.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2025

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG, torna público O AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2025, "Menor Preço por Item - Pregão" referente
à Aquisição de veículo automotor, modelo utilitário, tipo picape, cujo edital encontra-se à
disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/compras
e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAR-SE-Á:
até às 09:00 do dia 22 de agosto de 2025. O INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS CO M
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: a partir das 09:30hs do dia 22 de agosto de 2025, com os
representantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem.

Governador Valadares, 1 de agosto de 2025.
WILSON GOMES DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 125/2025, celebrado entre o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
VALADARES e a empresa INB COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 43.029.546/0001-88, o qual rege a
Aquisição de cadeiras de escritório para o Departamento de Controle, Avaliação e Auditoria,
conforme convênio n° 1321000350/2023 firmado entre o Município de Governador
Valadares e a Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais., oriundo PREGÃO E L E T R Ô N I CO
N° 90029/2025 - PAC n° 125/2025 com início em 17/07/2025 e término em 17/07/2026,
valor total estimado de R$ 3.920,00 (três mil e novecentos e vinte mil). Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2025

Torna público o Processo 48/25-Pregão 13/25-Locação de caminhão prancha,
com fornecimento de motorista, combustível e manutenção-Credenciamento: 21/8/25, 9h-
licitagraomogol.mg@gmail.com- www.graomogol.mg.gov.br.

EDILSON BRAZ DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025

Extrato de Edital, Processo licitatório nº 083/2025, Pregão Eletrônico nº 045/2025.
Aviso Pregão Eletrônico. Objeto Aquisição de livros paradidáticos para as bibliotecas das
escolas da Rede Municipal de Ensino de Ipanema/MG. Abertura dia 18/08/2025 às 13h00min.
O Edital encontra-se na plataforma digital www.bbmnetlicitacoes.com.br,
https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@ipanema.mg.gov.br.

Ipanema-MG, 4 de agosto de 2025
SAMARA KETULY DE ABREU BRAGA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

Objeto: Mobiliário e eletrodoméstico. As empresas venceram os respectivos
itens: Amena Climatização Ltda: 10; Debrum Móveis Corporativos Ltda: 7 e 8; Driveon
Comércio de Peças e Acessórios Ltda: 1; Franciele Eletro Ltda: 5; Móveis e Serviços Ltda: 3
e 9; RF Rezende Comércio e Serviços Ltda: 2. Os itens 04 e 06 correram fracassados. Ata
disponível no site www.ammlicita.org.br (Acesso público ID: 65924), Relatório Homologação
site www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes. Informações (31) 3829-8154/8155, de 10 às 16h.

Em 21 de julho de 2025
ELISANGELA A. SANTANA

Sec. Adjunta de Saúde

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2025

Objeto: Escovas para limpeza de instrumentais e Marcadores de instrumentais
cirúrgicos. A empresa Mastermed Com. Ltda venceu os itens de 1 a 07. Os itens 08 a 15
correram frustrados. Ata disponível no site www.ammlicita.org.br (Acesso público ID:
69740), Relatório Homologação site www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes. Informações (31)
3829-8154/8155, de 10 às 16h.

Em 30 de julho de 2025
WALISSON SILVA MEDEIROS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PE90025/2025 - PL082/2025 - RP016/2025

A pregoeira declarou o item 20 frustrado. A Secretaria Municipal de Saúde
ratificou a decisão da pregoeira. A íntegra encontra-se disponível no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

CLEUSA DE LOURDES CLAUDINO
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

A Prefeitura Municipal de Itanhomi, torna público, para conhecimento de todos,
que fará realizar a Licitação Nº 044/2025 - Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025,
tipo Menor Preço Global, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto da
presente licitação é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
desmonte de rochas com explosivos, englobando fornecimento de todo o material e mão
de obra técnica especializada. Data e horário do recebimento das propostas: até às 08:29
horas do dia 20/08/2025. Data e horário do início da disputa: 08:30 horas do dia
20/08/2025. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos: www.licitanet.com.br e https://www.itanhomi.mg.gov.br. Informações
complementares poderão ser obtidas através do telefone: (33) 3231-1345 e/ou e-mail:
itanhomiprefeitura@gmail.com.br. Prefeitura Municipal de Itanhomi-MG, 04/08/2025.

LAERTE ALVES MARTINS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JESUÂNIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

Edital De Concorrência Eletrônica Nº. 001/2025 - Processo Nº 089/2025 -
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Engenharia Para a Execução de Obra de
Construção de Ginásio Poliesportivo Municipal No Bairro São Geraldo, Perimetro Urbano,
Jesuânia/Mg, Por Empreitada Global Com Fornecimento de Todo Material, Mão de Obra
Tecnica, Braçal Especializada, Equipamentos e Demais Insumos Necessários, Conforme
Projeto Básico, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro e Memorial
Descritivo Anexos. Data e Horários: Início do Recebimento Das Propostas: 08/08/2025 -
09:00 Horas Encerramento de Recebimento Das Propostas: 19/09/2025 - 08:55 Horas
Abertura E Análise Das Propostas: 19/09/2025 - 09:00 Horas Inicio da Sessão de Disputa de
Preços: 19/09/2025 - 09:00 Horas. Local da Sessão Pública: Plataforma de Licitações Licitar
Digital Www.Licitardigital.Com.Br. Edital E Informações Complementares Na Sede da
Prefeitura Municipal de Jesuânia de 08:00 As 11:00 e de 13:00 As 16:00 Ou Pelo E-Mail:
Licitacoes@Jesuania.Mg.Gov.Br Ou Licitacoescomprasjesuania@Gmail.Com Ou Pelo Site da
Prefeitura: Www.Jesuania.Mg.Gov.Br